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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE N '{0,%?
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE e
DEGA E DOGANES VLORE A0 e
Nrd ARQ... Prot Vloré, mé 22/05/2025

Lénda : Kérkesé pér Shpallje Publike 1é aktit administrativ (Vendimet e kontabilizimit)

DREJTORISE SE PERGJITHSHME Tii DOGANAVE

e Drejtorisé sé Burimeve Mbéshtetése

N¢ respektim t&é Ligjit Nr.102, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipéris¢”,
nenit 162 t& Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s€ Shqipérisé”,
si dhe né zbatim t¢ Udhézimit Nr.15, daté 03.12.2018 t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Doganave Tirang€, “Mbi evidentimin, kontabilizimin dhe rikuperimin e detyrimeve t&
papaguara doganore dhe t& akcizés”, kérkojmé nga ana Juaj Shpalljen Publike t€ shtaté akteve

administrativ — Vendimet e kontabilizimit t& detyrimeve doganore si vijon :
* N1.56, me Nr.1250/2 Prot., daté 13/05/2025; Nr.57, me Nr.1251/2 Prot., daté 13/05/2025;
Nr.58, me Nr.1252/2 Prot., daté 13/05/2025; Nr.59, me Nr.1253/2 Prot., daté 13/05/2025;

Nr.60, me Nr.1254/2 Prot., daté 13/05/2025, t& materializuar pér subjektin “Mirela Truja” p.f

me NUIS 197417202V, me ushtrim t& aktivitetit né V1oré (Rajoni nr.2, Lagjja "Pavarésia™, Ap.nr.10, ZK 8602).

* Nr.62, me Nr.1276/2 Prot., daté 19/05/2025; Nr.63, me Nr.1362/2 Prot., daté 19/05/2025, t&
materializuar pér subjektin “Union Marine” sh.p.k me NUIS M16328202S, me seli né Vloré
Bashkéngjitur, gjeni kopje t€ shtaté akteve t€ lartcituar - gjithsej 15 (pes€mbédhjeté) fleté.

Jemi né pritje t& konfirmimit nga ana Juaj pér datén e shpalljes publike t& shtaté akteve t& lartcituar.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin, S
RY E\I\\ oW
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJ!THSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES VLORE

Nr.1250/2 Prot. Vloré, mé 13/05/2025

YVENDIM Nr.56

Sot, mé dat& 13/05/2025, uné Kryetari i Degés s& Doganés Vloré, pasi shqyrtova rekomandimin e
Iéné nga Drejtoria e Auditimit t& Brendshém prang Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Doganave, i mbajtur
né ngarkim t& subjektit “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V, me ushtrim t& aktivitetit né Vloré
(Rajoni nr.2, Lagjja "Pavaresia”®, Ap.nr.10, ZK 8602), si dhe pas marrjes né shqyrtim t€ Proces -
Verbalit t& verifikimit t& kundérvajtjes administrative me numér serial 0032752, nr.1250 Prot., daté

28/04/2025, 1 mbajtur nga ana ¢ Grupit 1 Kontrollit,
KONSTATOVA SE:

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né& sektorin publik™ (i
ndryshuar), Manualin ¢ Auditimit t& Brendshém né Sektorin Publik, i miratuar nga Ministri 1 Financave
me Urdhérin nr.100, daté 25.10.2016 (i ndryshuar), Planit t& auditimeve pér vitin 2024, t€ miratuar nga
Drejtori i Pérgjithshém i Doganave me shkresén nr.17278/3 Prot., daté 20.10.2023, si dhe programit (€
angazhimit t& auditimit, t& miratuar me shkresén nr.12640/3 Prot., daté 10/06/2024, Grupi i auditimit i
pérbéré nga inspektorét e autorizuar t€ Drejtorisé sé Auditimit t& Brendshém, pérfunduan misionin e
auditimit t& pérputhshmérisé né Degén ¢ Doganés Vloré “Vlerésimi i pavarur i funksionimit té
sistemeve t& ngritura pér mbikqyrjen dhe kontrollin e operatoréve ekonomik gé operojné né Doganén
Vioré, vlerésimi i veprimtarisé sé saj n& kéndvéshtrimin e pérputhjes me legjsilacionin né fuqi", pér

periudhén kohore 01.01.2023 deri mé 31.12.2023.

Pas pérfundimit né terren, né zbatim t& pikés 4.1.11 t& Urdhérit t& Ministrit t& Financave nr.100, daté
25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit t¢ Auditimit t& Brendshém né sektorin publik”, Drejtoria €
Auditimit t&8 Brendshém ka pércjellé prané nesh shkresén nr.12640/5 Prot., daté 21.11.2024 me 1€ndé
“Dérgohet projekt raporti pér auditimin e kryer né& Doganén Vioré”, protokolluar me Tonén me
nr.1666/3, daté 25.11.2024, ku midis & tjerave, nda] subjektit “Mirela Truja” p.f me NUIS
L97417202V jané mbajtur konstatimet pérkatése, t¢ cilat jané marré né shqyrtim nga Zyra e

Mbikqyrjes Doganore prang Degés sé Doganés Viorg.

Nga kontrolli i "ryer, rezulton se operatori ckonomik “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V ka

mportuir makineri me kod Shtesé IP0, Regjimi 4000, me ané té autorizimit nr.14, me nr.19713/1 Ref.,



dt. 31.03.2023, “Pér Pérjashtim nga Tatimi mbi Vlerén e Shtuar”, mbi bazén e té cilit &shté pérpunuar

edhe deklarata doganore IM.4 R 4491, daté 31/03/2023.

Autorizimi nr.14 daté 31.03.2023 pér importimin ¢ makinerive & mésipérme &shté léshuar né bazé té

Ligjit Nr. 92/2014 “Pér Tatimin ¢ Vler&s sé Shtuar né Republikén ¢ Shqipérisé”, neni 56, pika 38,

V.K.M nr. 953 dt., 29.12.2014, “Pér dispozitat zbatuese t& Ligjit nr. 92/2014” neni 8.

Referuar nenit nr.8, pika 2, t€ V.K.M nr.953/2014 “Pér dispozitat zbatuese t€ Ligjit nr. 92/20147,
pércaktohet shprehimisht se “Zmportimi i makinerive dhe pajisjeve 1é pércaktuara né pikén 1 (¢ kétif
neni, éshté furnizim i pérjashtuar nga TVSH-ja, vetém né rastet kur 1é tifla makineri dhe pajisje
importohen né funksion 1é realizimit té kontralave té investimeve dhe importuesi éshté veté personi i
latueshém qé realizon investimin ose pérdor makineriné ose pajisjen”, pra operatori ekonomik “Mirela
Truja” p.f me NUIS L97417202V &shé subjekti i vetém qé pérdor makinerité e importuara me
p&rjashtim nga pagesa e TVSH-sé né import.

NE nenin 158 pika 2 té ligjit 92/2014, “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipérisé”,
pércaktohet shprehimisht se: “Administrata doganore ka pérgiegjésiné pér 1é viersuar, ngarkuar,
kerkuar dhe mbledhur TVSH-né né imporl, eksport dhe né lidhje me regjimet ¢ tjera doganore, sipas
kétij ligii”. Neni 6 pika 20 t&€ Ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”
pérecaktohet se “Detyrim Importi " éshté detyrimi doganor qé duhet paguar né Importimin e mallrave.
Rezulion se nga ana e Degés s¢ Doganés Vloré, &shté proceduar me shkresén nr.3743 Prot., daté
18/12/2024 me léndé “Njoftim mbi fillimin e procedurés administrative”, si dhe me njoftimin
elektronik me email-in e datés 31/12/2024, me l&ndé “Njoftim mbi fillimin e procedurés
administrative”, me t& cilét i &sht€ komunikuar subjektit “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V
fillimi i procedurés administrative.

Operatori ekonomik “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V, i cili ka pérfituar nga lehtésia fiskalc e
pérjashtimit nga pagesa ¢ TVSH né& import, ka patur detyrimin ligjor t€ njoftojé autoritetin doganor —
Vloré mbi ¢do ndryshim n€ veprimtaring e tij tregtare qé lidhet me destinacionin e makinerive dhe
pajisjeve t& importuara me pérjashtim nga pagesa e TVSIH-s&.

Referuar nenit 250, pika 2, t& Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé
Shqipérisé” (i ndryshuar), né té pércaktohet qart€ q€ : “Kundérvajtie administrative éshté shkelja me
Jaj e dispozitave ligiore ose nénligiore né fushén doganore, (¢ krvera me veprim ose mosveprim dhe
pér té cilat ky Kod parashikon dénim administrativ’”.

Bazuar né nenin 253 shkronja b dhe ¢ t& ligjit 102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s&é Shqipérisé”
parashikon si kundravajtje adminstrative t& kryer me dashje, mos njoftimin ¢ autoriteteve doganore
nga operatori, konkretisht “Pa cénuar dispozitat pér kontrabandén, veprimet ose mosveprimet e

méposhtme pérbéiné kundervajtie 1é kryera me dashje: b) mosrespektimi nga personi, ndaj té cilif



éshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve gé rriedhin nga ky
vendim, né pérputhje me pikén 1, 1é nenit 28; ¢) mosrespektimi nga personi, ndaj.1é cilit éshté dhéné
vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit Fletore Zyriare nr.134, daté 22 gusht 2014 6147
doganor, i detyrimit pér 1é informuar autoritetet doganore pa vonesé pér c¢do faktor gé lind pasi
vendimi éshté marré nga ato auforitete e gé ndikon né vazhdimésiné ose pérmbajtien e tij, sipas
pércakiimeve té pikés 2, 1é nenit 28.

Né nenin 258 pika 1 shkronja ‘a’ té ligjit 102/2014 dt., 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé&
Shqipérisé’ citon se: “Sanksionel e vendosura pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 253 dhe 254
duhet té jené efektive, proporcionale e dekurajuese dhe vendosen brenda kufijve 1é méposhtém: a) kur
kundérvajtia ka té béjé me mallrat (ndryshime né sasi, vieré, origjiné, lloj) dhe sjell diferenca né
pagesén e detyrimeve qé duhen paguar pér mallral, zbatohet sanksion né masén 3-fish (é detyrimit té
MUnGUar.

Referuar nenit 261 t& kétij ligji, sanksionet e pércaktuar né nenet 256 deri né 259 zbatohen edhe né
rastet e kontrolleve pas ¢lirimit t& mallrave (aposteriori). Né mbéshtetje t€ kérkesave té nenit 250 pika
I/a dhe pika 4, nenti 253/b/c, neni 258/1/a dhe nenit 261 t& Ligjit 102/2014 daté 31.07.2014 “Kodi
Doganor i Republikés sé Shqipérisg”, operatori ekonomik “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V i

llogariten penalitetet né masén e 3 — fishit té detyrimeve doganore né import.

ME tej, nga ana ¢ Zyrés s€¢ Mbikqyrjes Doganore prané Degés sé Doganés Vloré, pas marrjes né
shyrtim 18 rekomandimit, &shté mbajtur Proces — Verbali i verifikimit t&€ kundérvajtjes administrative
me numér serial 0032752, nr.1250 Prot., daté 28/04/2025, né t& cilin &€shté parashtruar si vijon :
“Referuar Raportit Pérfundimtar té Auditit Nr.12640/6 di. 23.01.2025, subjekti “Mirela Truja”, i cili
ka importuar makineri me pérjashtim nga TVSH nuk ka kryer asnjé procedure import/eksport gé prej
datés 29.07.2023, si dhe nuk ka njofiuar autoritetet doganore pér ndérprerjen e aktivitetit ekopnomik.
Operatori mik ka repsektuar detyrimin ligior pér njoftimin e autoriteteve doganore mbi ndryshimin né

veprimtaring e tij tregtare gé lidhet me destinacionin e makinerive (€ importuara me pérjashtim”.

Proces verbali i lartcituar, i shté njoftuar subjektit me shkresén nr.1250/1 Prot., daté 02/05/2025, me
l&ndé “Njoftim i proces — verbalit pér verifikimin e kundgrvajtjes administrative”, si dhe me email-in e

¢tgs 04/05/2025, ora 01:56 AM.

Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin 92/2014 “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e
Shqipéris¢”, Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé” (i ndryshuar), V.K.M
r.651 daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t€ Kodit Doganor”, Udhézimi nr.4, daté 28.03.2019,

“I’&r zbatimin praktik t&€ regjimit t& p&rpunimit aktiv”,



VENDOSA:

» Subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V, detyrohet t€ paguajé detyrimin doganor né

shumén 66,723 (Gjashtédhjet e gjashtémijé e shtatéqind e njézet e tre) leké.

» Subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V t€ penalizohet né masén e trefishit t& detyrimit
doganor té papaguar né shumén 200,169 (Dygindmijé e njéqind e gjashtédhjet ¢ nénté) Ieké, bazuar né

nenin 258/1/a té Kodit Doganor.

« Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t€ kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése

dhe t& zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me qéllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

» Zyra e Mbikqyrjes Doganore té procedoj& me mundésimin dhe vénien e mallrave pérkatés né regjimin

doganor t& duhur, konform pércaktimeve 1€ legjislacionit doganor pér regjimin né fjalé.

« Kundér kétij vendimi, subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V, i lejohet t& ushtrojé ankim
administrativ t& arsyetuar brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit
t& Pergjithshém t&€ Doganave - Tirang, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor (kundrejt amendimit
t& deklaratés doganore). si dhe duke garantvar 100% penalitetin doganor, né€ zbatim t& nenit 282 té

Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor 1 Republikés s& Shqipérisé”.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES VLORE

Nr.1251/2 Prot. Vloré, mé 13/05/2025

VENDIM Nr.57

Sot, mg& daté 13/05/2025, uné Kryetari i Degés s€ Doganés Vloré, pasi shqyrtova rekomandimin ¢
1€né nga Drejtoria e Auditimit t€ Brendshém prané Drejtoris€ sé Pérgjithshme té Doganave, i mbajtur
né ngarkim t& subjektit “Mirela Truja” p.f me NUIS 197417202V, me ushtrim t& aktivitetit n& Vloré
(Rajoni nr.2, Lagjja "Pavaresia”, Ap.nr.10, 7K 8602), si dhe pas marrjes né shqyrtim t& Proces -
Verbalit t& verifikimit té kundérvajtjcs administrative me numér scrial 0032754, nr.1251 Prot., daté

28/04/2025, i mbajtur nga ana e Grupit 1 Kontrollit,
KONSTATOVA SE:

NE mbéshtetje t& Ligjit nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né& sektorin publik™ (i
ndryshuar), Manualin e Auditimit t&€ Brendshém né Sektorin Publik, i miratuar nga Ministri i Financave
me Urdhérin nr.100, daté 25.10.2016 (i ndryshuar), Planit t& auditimeve pér vitin 2024, (& miratuar nga
Drejtori i Pérgjithshém i Doganave me shkresén nr.17278/3 Prot., daté 20.10.2023, si dhe programit t&
angazhimit t& auditimit, t&€ miratuar me shkresén nr.12640/3 Prot., daté 10/06/2024, Grupi i auditimit i
pérbéré nga inspektorét e autorizuar t&€ Drejlorisé s€ Auditimit t&¢ Brendshém, pérfunduan misionin e
auditimit t&€ pérputhshmérisé né Degén e Doganés Vloré “Vlerésimi i pavarur i funksionimit té
sistemeve té ngritura pér mbikqyrjen dhe kontrollin e operatoréve ekonomik g& operojné né Doganén
Vlorg, vier€simi i veprimtarisé s€ saj né kéndvéshtrimin e pé&rputhjes me legjsilacionin né fuqi", pér

periudhén kohore 01.01.2023 deri mé 31.12.2023.

Pas pérfundimit né terren, né zbatim t&€ pikés 4.1.11 t& Urdhé&rit t& Ministrit t&€ Financave nr.100, daté
25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit t& Auditimit t€ Brendshém n& sektorin publik”, Drejtoria e
Auditimit t& Brendshém ka pércjellé pran€ nesh shkresén nr.12640/5 Prot., dat€ 21.11.2024 me 1€ndé
“Dérgohet projekt raporti pér auditimin e kryer né Doganén Vlor€”, protokolluar me Tonén me
nr.1666/3, daté 25.11.2024, ku midis té tjerave, ndaj subjektit “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V
€sht€ mbajtur konstatimi si vijon : Regjimi i p&rpunimit aktiv nr. 15164/1 prot., datg 28.10.2022, i

autorizuar p&r prodhimin e “Konfeksione t€ ndryshme”.
Sistemi i autorizuar : me pezullim; Sasia e vlerésuar: 100,000 copé; Vlera e vlerésuar 4,10,000 euro;

Periudha e vlefshmérisé: 12 muaj; Kufiri kohor pér rieksportim: 240 dité.



Lo

Mallrat & do t& vendosen nén regjimin doganor jané me kod tarifor si mé poshtg : 0505, 3920, 392
3926, 4015, 4203, 4802, 4814, 4906, 5007, 5111, 5204, 5208, 5401, 5407, 5503, 5508, 5512,
5601, 5801, 5804, 0806, 5810, 5907, 6001, 6101, 6115, 6201, 6502, 7117, 7606, 8308, 9606, 6307, €

ndryshuar me shkresén nr. 15840/1 prot., daté 15.11.2022 duke shtuar kodin 4821, 5806, 5903, 9607,

3,
5,
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shkresa me nr. 15877/1 prot., daté 15.11.2022 duke shtuar kodin 4911, 6204; shkresa me nr 15885/1
port., daté 15.11.2022 duke shtuar kodin 5807, e ndryshuar me shkresén nr. 21598/1 prot., daté
07.06.2023 duke shtuar kodin 6004, e ndryshuar me shkresén nr. 21599/1 prot., daté 07.06.2023 duke
shtuar kodin, 5203, 5105, 5506, 5513, 5507, 5112, e ndryshuar me shkresén nr. 17785/1 prot., daté
24.01.2023 duke shtuar kodin 6110, 6203, e ndryshuar me shkresén nr. 17738/1 prot., daté 23.01 .2.023
duke shtuar kodin 6110, 6203; e ndryshuar me shkresén nr. 16904/1 prot., daté 19.12.2022 duke shtuar
kodin 5210; e ndryshuar me shkresén nr. 16505/1 prot., daté 07.12.2022 duke shtuar kodin 3921; e
ndryshuar me shkresén nr. 16303/1 prot., daté¢ 30.11.2022 duke shtuar kodin 5211; e ndryshuar me
shkresén nr. 16287/1 prot., dat& 30.11.2022 duke shtuar kodin 5408, 5603, 5309, 6006, 6104; e
ndryshuar me shkresén nr. 16042/1 prot., daté 21.11.2022 duke shtuar kodin 5604; e ndryshuar me

shkresén nr. 16450/1 prot., daté 05.12.2022 duke shtuar kodin 6005

Produktet kompensues t& pérfituara nga pérpunimi i 1&ndéve t& para do t€ jené sipas kodeve tarifor (€
méposhtém; 6101, 6115, 6201, 6502, 6307, e ndryshuar me shkresén nr. 16436/1 prot., daté 05.12.2022
shtohen kodet NK 6204, 6104, 6113. N& fund t& periudhés, situata/bilanci material i autorizimit sipas

sistemit oracle/ databaze kombétar paraqitet si mé poshté: Tabela nr. 1

Nr. Emértimi Procedura P. Neio V1. Fat. Tax. Dog
=) Import 5 5100 5,255.71 115,953.00 . 179,123
b Import 5 5151 99.76 1,646.06 0
C Import 5 5171 1,675.31 53,071.98 80,271
d Export 3 3151 6,866.59 163,352.14 G
= Totali {(a+b+c-d) 164.19 7,318.90| 259,354.00

Referuar tabelés sé mésipérme — bilanci material i autorizimit nuk rezulton i mbyllur pér, sasin€ 164.19

kg me vleré 7,318.90 curo dhe taksén doganore 259,349 leké.

NE€ dosjen e operatorit ishte shkresa pa nr. protokolli, ¢ datés 18.01.2024 “Kérkesé pér ndryshime t&
deklaratave doganore™ konkretisht deklaratat doganore exp. 3 me nr. R12412, datg 03.02.2023. R 14444,
daté 08.02.2023 dhe R 46337, daté 15.04.2023. N& lidhje me kéto praktika operatori kérkon t& amendojé
sasité né kg té eksportuara dhe vlerén e materilave t& trup&zuara n& produktin kompensues €
eksportuara. K&to né bazé té faturave 1€ bashkangjitura praktikave doganore t&€ mésipérme. NE shqyrtim
té praktikave t&é mésipérme sasité né kg dhe vleré té pasqyruara né faturat bashkangjitur deklaratave jané
né pérputhje me deklaratat doganore eksport 3 t& mésipérme. Si rrjedhojé kjo kérkesé edhe nése do &

ishte me nr,_, protokolli nuk duhet t&€ merret n& konsideratg.



Referuar t& dhénave té sistemit asycuda world/oracle operatori nuk &sht€ ripajisur me autorizim (& ri té
regjimit pérpunimit aktiv. Sipas t€ dhénave, veprimi 1 fundit doganor né eksport &sht€ deklarata
doganore me nr. R98465, daté¢ 29.07.2023 dhe n& import &shté deklarata me nr. R72021, daté
07.06.2023. Afati i rieksportit &hté 240 dité, si rrjedhojé periudha e rieksportimit ka p&rfundar mé daté
02/02/2024. Referuar dosjes s€ operatorit prané Degés Vloré, operatori nuk ka njoftuar autoritetet
doganore pér ndonjé faktor gé t€ keté ndikuar né vazhdimésin€ ose pérmbajtjen ¢ tij, sipas pércaktimeve

t& pikés 2, t& nenit 28 t€ ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés t& Shqipérisé”, i ndryshuar.

Grupi i auditimit pér diferencén né sasin€ 164.19 kg me vleré 7,318.90 lekg, vleréson se nga ana e
opertaorit shté konsumuar kundérvajtja administrative e parashikuar nga nenet 250/1/a, 252/c ¢ Kodi
Doganor dhe duhet té penalizohet né mbéshtetje té nenit 257, pika 1/a dhe pika 2 t& ligjit nr.102/2014
“Kodit Doganor i Republikés té Shqipérisé”, i ndryshuar, pra operatori ckonomik “Mirela Truja”, duhet
t€ paguajé detyrimin e pérllogaritur né¢ shumén 146,832 lek& dhe penalitet dyfishin ¢ detyrimit né

shumén 293,664 Ické. Pérllogaritja e detyrimeve jepet sipas tabelave t&€ méposhtme:

Txt Rsv_20221028/15164/1
Sasia kg Vlera Euro Kursi Baza
164.19 7,.318.90 10031 734,159
Detyrimi TVSH 20% 146,832
Detyrimi . ; "
. Penalitet Totali Leké
Doganor, Leké
146,832 293,664 leké, 2-fishii detyrimit, Neni 257 pika 1/a dhe pika 2 440,496

ME tej, nga ana ¢ Zyrés s&¢ Mbikqyrjes Doganore prané Degés s&¢ Doganés Vloré, pas martjes né
shyrtim té rekomandimit, &shté mbajtur Proces — Verbali i verifikimit té kundérvajtjes administrative
me numér serial 0032754, nr.1251 Prot., daté 28/04/2025, n€ t€ cilin &shté parashtruar si vijon :
“"Referuar Raportit Pérfundimiar té Auditit Nr.12640/6 dt. 23.01.2025, subjekii “Mirela Truja” i
pajisur me autorizimin e RPA Nr.15164/1 dt 28.10.2022, nuk ka mbyllur autorizimin pér sasiné 164,19
kg me vieré 7318,9 Euro. Pér sasiné prej 164,19 kg me vileré 7318.9 euro éshté pérllogaritur detyrimi
doganor 146,832 leké”. Proces verbali i lartcituar, i €shté njoftuar subjektit me shkresén nr.1251/1
Prot.,, dat¢ 02/05/2025, mec 1éndé “Njoftim i proces — verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes
administrative”, si dhe me email-in e datés 09/05/2025, ora 01:56 AM. Rezulton sc subjekti ka marré
dijeni pér proces verbalin e lartcituar dhe nuk ka administruar né sekretariné e Degés sé Doganés Vloré
kundérshtim/observacion ndaj tij. Referuar nenit 250, pika 2, t& Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014
“Kodi Doganor i Republikés sé Shqipéris€” (i ndryshuar), n€ té pércaktohet qarté qé : “Kundérvajtje
administrative éshté shkelja me faj e dispozitave ligjore ose nénligjore né fushén doganore, (é kryera

me veprim ose mosveprim dhe pér té cilat ky Kod parashikon dénim administrativ’.



Neni 252 shkronja “¢” parashikon si vijon : Pa cénuar dispozitat pér kontrabandén, veprimet ose
mosveprimet ¢ méposhtme pérbéjné kundérvajtie (¢ kryera né neglichencé : ¢) mosrespektimi nga
personi ndaj (€ cilit éshié dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, I detyrimeve

gé rriedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1, t¢ nenit 28,

Ndérsa né nenin 257, 1/a kemi : /. Sanksionet e vendosura pér kundérvajtiet e pérmendura né nenin
252 duhet té jené efektive, proporcionale ¢ dekurajuese dhe vendosen brenda kufijve té méposhtém: a)
kur kundérvajtja ka té béjé me malirat (ndvyshime né sasi, vieré, origjiné, lloj) dhe sjell diferenca né pagesén

e detyrimeve gé duhen paguar pér mallrat, zbatohet sanksion né masén 2-fish (¢ detyrimit t¢ munguar,

P& sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” (i
ndryshuar), V.K.M nr.651 dat¢ 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t&€ Kodit Doganor”, Udhézimin

Nr.4 daté 28.05.2019 “Pér zbatimin praktik té regjimit (& pérpunimit aktiv”,
VENDOSA:

» Subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V, detyrohet t€ paguajé detyrimin doganor né
shumén 146,832 (Njéqind e dyzet e gjashtémijé ¢ tetéqind e tridhjet e dy) leké.
* Subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V t& penalizohet né masén ¢ dyfishit té detyrimit

doganor t&€ papaguar né shumén 293,664 (Dyqind e néntédhjet ¢ tremijé e gjashtéqind ¢ gjashtédhjet e

katér) leké, bazuar n& nenin 257/1/a t& Kodit Doganor.

« Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t€ kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése

dhe t& zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me qéllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

» Zyra e Mbikqyrjes Doganore té procedojé me mundésimin dhe vénien e mallrave pérkatés né regjimin

doganor t& duhur, konform pércaktimeve té legjislacionit doganor pér regjimin né fjalé.

« Kundér kétij vendimi, subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V, i lejohet té ushtrojé ankim
administrativ t€ arsyetuar brenda 30 (tridhjcté) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit
t€ Pérgjithshém & Doganave - Tirané, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor, si dhe duke
garantuar 100% penalitetin doganor. né zbatim t€ nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i

Republikés s€ Shqipérisé”.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES VLORE
Nr.1252/2 Prot, Vlorg, mé 13/05/2025

VENDIM Nr.58

Sot, mé daté 13/05/2025, uné Kryetari i Degés sé€ Doganés Vloré, pasi shqyrtova rekomandimin e
léné nga Drejtoria e Auditimit t&€ Brendsh&ém pran& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Doganave, 1 mbajtur
né ngarkim (& subjektit “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V, me ushtrim t& aktivitetit n€ Vlorg
(Rajoni nr.2, Lagjja "Pavaresia”, Ap.nr.10, ZK 8602), si dhe pas marrjes né shqyrtim té Proces -
Verbalit t& verifikimit t& kundérvajtjes administrative me numér serial 0032755, nr.1252 Prot., daté

28/04/2025, i mbajtur nga ana e Grupit 1 Kontrollit,

KONSTATOVA SE:

NE mbéshtetje t¢ Ligjit nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin ¢ brendshém né& sektorin publik™ (i
ndryshuar), Manualin e Auditimit t&€ Brendshém n& Sektorin Publik, i miratuar nga Miﬁistri i Financave
me Urdhérin nr.100, daté 25.10.2016 (i ndryshuar), Planit t€ auditimeve pér vitin 2024, t& miratuar nga
Drejtori i Pérgjithshém i Doganave me shkresén nr.17278/3 Prot., daté 20.10.2023, si dhe programit t&
angazhimit t&€ auditimit, t€ miratuar me shkresén nr.12640/3 Prot., daté 10/06/2024, Grupi 1 auditimit 1
pérbéré nga inspektorét e autorizuar t€ Drejtorisé s€ Auditimit t€ Brendshém, pérfunduan misionin e
auditimit t& pérputhshmérisé né Degén e Doganés Vloré “Vler&simi i pavarur i funksionimit té
sistemeve té ngritura pér mbikqyrjen dhe kontrollin e operatoréve ekonomik qé& operojné né Doganén
Vlorg, vlerésimi 1 veprimtaris¢ s& saj n& kéndvéshtrimin e pérputhjes me legjsilacionin né fuqi", pér

periudhén kohore 01.01.2023 deri mé 31.12.2023.

Pas pérfundimit né terren, né zbatim t€ pikés 4.1.11 t& Urdhérit t€ Ministrit t&€ Financave nr.100, daté
25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit t&¢ Auditimit t€ Brendshém né& sektorin publik”, Drejtoria e
Auditimit t& Brendshém ka pércjellé prané nesh shkresén nr.12640/5 Prot., daté 21.11.2024 me 1&ndé
“Dérgohet projekt raporti p€r auditimin e kryer n& Doganén Vlorg”, protokolluar me Tonén me
nr.1666/3, daté 25.11.2024, ku midis t& tjerave, ndaj subjektit “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V
éshté mbajtur konstatimi si vijon : “Né aquditim té dosjes té operatori ekonomik konstatohet mungesa e
dokumentit t¢ mbylljes sé regjimit (Aneksi 8) brenda afatit ligjor té parashikuar, né kundérshtim me
parashikimet e nenit 550 “Dokumenti i mbylljes sé regjimit” i Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave nr.
651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014 "Kodi Doganor i Republikés sé
Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe té kreu X{V/pika 2 dhe kreu XV/pika 1/paragrafi 9, pika 2 dhe 3 té



Udhézimit nr. 4, daté 28.03.2019 “Pér zbatimin praktik 1é regjimit té pérpunimit aktiv”, i ndryshuar,
duke konsumuar kundérvajije administrative t¢é parashikuar shprehimisht nga neni 252/c, i ligjit nr.
102/2014, daté 31.07.2014 "Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, sipas té cilit

kundérvajtja duhet té duhet 1é klasifikohet ”kundérvajtje né neglizhencé’':

¢) mosrespektimi nga personi ndaj té cilit éshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit

doganor, i detyrimeve gé rrjedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1, té nenit 28;

Pér kété shkelje duhet té aplikohet njé gjobé né shumeén 50,000 leké né mbéshtetje té nenit 257/1/b té
ligjit nr. 102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar”.

ME tej, nga ana e Zyrés sé Mbikqyrjes Doganore prané Degés s¢ Doganés Vloré, pas marrjes né shyrtim
té rekomandimit, éshté mbajtur Proces — Verbali i verifikimit t€ kundérvajtjes administrative me numér
serial 0032755, nr.1252 Prot., daté 28/04/2025, né té cilin &shté parashtruar si vijon : “Referuar Raportit
Pérfundimtar (& Auditit Nr.12640/6 di. 23.01.2025, subjekti “Mirela Truja” i pajisur me autorizimin e
RPA Nr.15164/1 dt 28.10.2022, nuk ka dorézuar dokumentin e mbyliljes s¢ Autorizimi (Aneksi §) .

Proces verbali i lartcituar, 1 &shté njoftuar subjektit me shkresén nr.1252/1 Prot., daté 02/05/2025, me
l&nd€ “Njoftim 1 proces — verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes administrative”, si dhe me email-in e
datés 09/05/2025, ora 01:56 AM. Rezulton se subjekti ka marré dijeni p&r proces verbalin e lartcituar
dhe nuk ka administruar né sekretariné e Degés s€ Doganés Vloré kundérshtim/observacion ndaj tij.
Referuar nenit 250, pika 2, t& Ligjit nr.102/2014, daté¢ 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipérisé” (i ndryshuar), né té pércaktohet qarté q8 : “Kundérvajije administrative éshté shkelja me faj
e dispozitave ligjore ose nénligjore né fushén doganore, té kryera me veprim ose mosveprim dhe pér té

cilat ky Kod parashikon dénim administrativ”.

Neni 252 shkronja “c” parashikon si vijon : Pa cénuar dispozitat pér komirabandén, veprimet ose
mosveprimet e méposhtme pérbéiné kundérvajije 1é kryera né neglizhencé : ¢} mosrespektimi nga
personi ndaj té cilit éshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve

qé rrjedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1, 1é nenit 28;

Ndérsa né nenin 257, 1/a kemi : 1. Sanksionet e vendosura pér kundérvajtiet e pérmendura né nenin
252 duhet té jené efektive, proporcionale e dekurajuese dhe vendosen brenda kufijve té méposhtém : b)
kur kundérvajtia nuk ka té béjé me mallrat, sipas pércaktimeve té shkronjés "a”, zbatohet sanksion né
masén 30 000 leké deri né 500 000 leké. Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin nr.102/2014 “Kodi
Doganor i Republikés s& Shqipéris€” (i ndryshuar), V.K.M nr.651 daté 10.11.2017 “Pér dispozitat
zbatuese t&¢ Kodit Doganor”, Udh&zimin Nr.4 daté 28.03.2019 “Pér zbatimin praktik t€ regjimit té

pérpunimit aktiv”,



VENDOSA:

* Subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V t& penalizohet né shumén 50,000 (Pesédhjetémijé)

lek&, bazuar né nenin 257/1/b té Kodit Doganor,

 Zyra e Iinancés, Borxhit Doganor kétu, té kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése

dhe t€ zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me géllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

* Kundér kétij vendimi, subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V, i lejohet t& ushtroj€ ankim
administrativ té arsyetuar brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit
t& Pérgjithsh&m té Doganave - Tirané, duke garantuar paraprakisht 100% penalitetin doganor, né

zbatim t& nenit 282 té Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisg”.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINTISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES VLORE
Nr.1253/2 Prot. Vloré, mé 13/05/2025

VENDIM Nr.59

Sot, mé daté 13/05/2025, uné Kryetari i Degés s& Doganés Vloré, pasi shqyrtova rekomandimin e
1€né nga Drejtoria e Auditimit t& Brendshém prané Drejtorisé s€ Pérgjithshme t& Doganave, i mbajtur
né ngarkim té subjektit “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V, me ushtrim té aktivitetit né Vloré
(Rajoni nr.2, Lagjja "Pavaresia”, Ap.nr.10, ZK 8602), si dhe pas marrjes né shqyrtim t& Proces -
Verbalit t& verifikimit t& kundérvajtjes administrative me numér serial 0032756, nr.1253 Prot., daté

28/04/2025, i mbajtur nga ana e Grupit i Kontrollit,
KONSTATOVA SE:

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” (i
ndryshuar), Manualin e Auditimit t& Brendsh&m né& Sektorin Publik, i miratuar nga Ministri i Financave
me Urdhérin nr.100, daté 25.10.2016 (i ndryshuar), Planit t€ auditimeve pér vitin 2024, t€ miratuar nga
Drejtori i Pérgjithshém i Doganave me shkresén nr.17278/3 Prot., dat& 20.10.2023, si dhe programit t&
angazhimit t& auditimit, t& miratuar me shkresén nr.12640/3 Prot., daté 10/06/2024, Grupi i auditimit i
pérbéré nga inspektorét e autorizuar té Drejtorisé s€ Auditimit t& Brendshém, pérfunduan misionin e
auditimit t€ pérputhshmérisé né€ Degén e Doganés Vloré “Vlerésimi i pavarur i funksionimit té
sistemeve t& ngritura pér mbikqyrjen dhe kontrollin e operatoréve ekonomik qé& operojné né Doganén
Vloré, vlerésimi i veprimtarisé s€ saj né kéndvéshtrimin e pérputhjes me legjsilacionin né fuqi", pér

periudhén kohore 01.01.2023 deri mé 31.12.2023.

Pas pérfundimit né terren, n& zbatim té pikés 4.1.11 t&€ Urdhérit t& Ministrit t&€ Financave nr.100, daté
25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit t& Auditimit t&€ Brendsh&ém ng& sektorin publik”, Drejtoria e
Auditimit t&¢ Brendshém ka pércjellé prané nesh shkresén nr.12640/5 Prot., daté 21.11.2024 me léndé
“Dérgohet projekt raporti pér auditimin e kryer n€ Doganén Vloré”, protokolluar me Tonén me
nr.1666/3, daté 25.11.2024, ku midis t& tjerave, ndaj subjektit “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V
€shté mbajtur konstatimi si vijon : “Pér diferencén e taksés doganore, nga té dhénat e sistemit Asycuda
World, u konstatua se operatori ka rieksportuar pordukt kompensues té pajisur me certifikaté Fur.l
“Made in Albania” dhe eksporte té pa pajisur me certifikaté Eur.l. Té dhénat e deklaratave (é

eksportil, deklarata té pa pajisur me certifikaté Eur.] jepen sipas tabelés té méposhtme :
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Nga auditimi sipas (é dhénave (¢ sistemit asycuda world/oracle, 1é gjitha eksportel e fjera jané eksporte
1é pajisur me certifikaté Eur. 1, origjiiné AL Pér sa mésipér, bazuar né nenin 73, pika 1 té Kodif
Doganor t¢ RSH, né té cilin parashikohet shprehimisht: “Kur zbatohet ndalimi i rimbursimit ose
pérjashtimi nga detyrimet e importit pér mallrat jo-origjinuese, gé jané pérdorur né prodhimin e
produkteve, pér té cilat éshté léshuar njé prové origjine né kuadér té njé marréveshjeje preferenciale
ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe disa vendeve, ferritoreve ose grup-vendeve ose territoreve (&
vendosura jashié territorit doganor té Republikés sé Shqipérisé, njé borxh doganor importi lind né
momentin e pranimit (¢ deklaraiés doganore (€ rieksportit pér kéto mallra”, si dhe pikén 14 (¢
Udhézimit nr.1, daté 06.09.2012 "Pér zbatimin praktik té RPA”, i ndryshuar dhe pikén XII “Rregulli i
pagimit (¢ detyrimeve pér shkak 1é pérfitimit (& origjines” té udhézimit nr.4, daté 28.03.2019 "Pér
zbatimin praktik ¢ RPA”, mallrat jo origjinuese té trupézuara né produktet e pérpunuara té cilat kané
pérfituar origjiné preferenciale shgiptare duhet (i nénshtrohen pagimit (¢ laksés doganore

preferenciale.

Grupi i auditimit né mbéshtetje té neneve 252/c dhe 257/1/a, té ligjit nr.102/2014 "Kodi Doganor i
Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 260), “Kundérvajtjet e kryera né 1é njétén koheé”, kur i njéjti
person ka kryer disa kundérvajije né té njéjién kohé, ¢do kundérviajte sanksionohet vegmas, vieréson se
operatori ekonomik “Mirela Truja” duhet té paguajé taksén doganore té papaguar né eksport né
shumén totale 103,712 leké detyrim TDP (259,394 leké — 153,682 leke) dhe dyfishin e detyrimit

doganor si penalitet né shumén 207,424 leké”.

Pér konstatimin e lartcituar, Dega e Doganés Vloré, bazuar né nenin 41 e né vijim té Ligjit nr.44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s€ Shqipéris€”, e ka njoftuar subjektin mbi fillimin e
procedurés administrative, me ané té shkresés nr.3743 Prot., daté 18/12/2024, me [éndé “Njoftim mbi
fillimin ¢ procedurés administrative”, me té cilén i ka kérkuar subjektit paraqitjen e t& gjith¢

dokumentacionit, informacionet pérkatése, provat, mendimet, shpjegimet ¢ mundshme, kundérshtimet,



propozimet etj, t& cilat hedhin drit¢é mbi veprimet e kryera nga ana Juaj pér regjimin doganor té

lartpérmendur.

ME tej, nga ana e Drejtorisé s& Audititimit t& Brendshém, &sht€ dérguar shkresa me Nr.12640/6 Prot.,
daté 23/01/2025, protokolluar me Tonén me nr.1666/7, daté 24/01/2025, me 1éndé “Dérgohet Raporti
Pérfundimtar pér auditimin e kryer né Degén Doganore Vloré”. Bazuar n€ kété Raport Final, si dhe
bazuar ng legjislacionin doganor, pas njé studimi t& hollésishém t& tij, nga Dega ¢ Doganés Vioré u
hartua “Plani 1 Punés” me nr.1666/7 Prot., daté¢ 07/02/2025, duke parashikuar né té, masat dhe Zyrat
(personat) pérgjegjése t€ ngarkuara pér zbatimin e detyrave konkrete. Nga ana e Grupit té Punés &shté

kryer rishqyrtimi i rekomandimit t€ [&n& ndaj ké&tij subjekti.

Né pérfundim t& kontrollit t€ ushtruar, nga ana e Zyrés s¢ Mbikqyrjes Doganore prané Degés sé
Doganés Vloré, pas marrjes né shyrtim té€ rekomandimit, éshté mbajtur Proces — Verbali i verifikimit t&
kundérvajtjes administrative me numér serial 0032756, nr.1253 Prot., daté 28/04/2025, ku né pjesén
pérshkruese éshté parashtruar si vijon : “Referuar Raportit Pérfundimtar té Auditit Nr.12640/6 dl.
23/01/2025, subjekti “Mirela Truja’ i pajisur me autorizimin e RPA Nr.15164/1 dt 28.10.2022, nuk ka

paguar laksén doganore né eksport 1€ origjinés preferenciale né shumén 103,712 leké”.

Subjekti ka marré dijeni pér proces verbalin e lartcituar, pasi &shté njoftuar me ané té korepsondencés
elektronike mé daté 09/05/2025, si dhe me ané t& shkresés nr.1253/1 Prot., daté 02/05/2025, me léndé
“Njoftim 1 proces verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes administrative” dhe nuk ka administruar né
sckretariné e Degés s& Doganés Vloré kundérshtim/observacion ndaj tij. Rezulton e provuar se subjekti

ka kryer kundérvajtje administrative t& kryer me neglizhencé.

Referuar nenit 250, pika 2, t€ Ligjit nr.102/2014, daté¢ 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipérisé” (i ndryshuar), né t€ pércaktohet qarté qé : “Kundérvajtje administrative éshté shkelja me faj
e dispozitave ligjore ose nénligjore né fushén doganore, t& kryera me veprim ose mosveprim dhe pér t&

cilat ky Kod parashikon dénim administrativ”.

Neni 252 shkronja “c” parashikon si vijon : Pa cénuar dispozitat pér kontrabandén, veprimet ose
mosveprimet e méposhtme pérb&jné kundérvajtje t€ krycra né neglizhencé : ¢) mosrespektimi nga
personi ndaj té cilit &shté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve qé

rrjedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1, t& nenit 28;

Nd&rsa né nenin 257, 1/a kemi : 1. Sanksionet e vendosura pér kundérvajtjet ¢ pérmendura né nenin 252
duhet té jené efektive, proporcionale ¢ dekurajuese dhe vendosen brenda kufijve & méposhtém: a) kur

kundérvajtja ka té bg&jé me mallrat (ndryshime né sasi, vlerg, origjing, lloj) dhe sjell diferenca né



pagesén e detyrimeve gé& duhen paguar pgr mallrat, zbatohet sanksion né masén 2-fish t& detyrimit (€

munguar;

Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin nr.9590, dt. 27.07.2006 “Pér ratifikimin e Marréveshjes sé
Stabilizim — Asociimit ndérmjet Republik&s s& Shqipéris€é dhe Komuniteteve Europiane e shteteve t&
tyre anétaré”, Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s¢ Shqipérisé” (i ndryshuar), V.K.M
nr.651 daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t&€ Kodit Doganor”, Udhézimin Nr.4 daté 28.03.2019

“Pér zbatimin praktik t& regjimit & p&rpunimit aktiv”,
VENDOSA:

* Subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V, detyrohet té paguajé detyrimin doganor né
shumén 103,712 (Njéqgind e tremijé e shtatéqind e dymbédhjeté) leké, bazuar né nenin 250/4 té Kodit

Doganor.

* Subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS 197417202V t& penalizohet né masén e dyfishit t& detyrimit
doganor t& papaguar né shumén 207.424 (Dyqind e shtatémijé e katérqind e njézet e katér) lcké, bazuar

né nenin 257/1/a t&€ Kodit Doganor.

» Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, té kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatésc

dhe té zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me géllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

» Kundér kétij vendimi, subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V, i Igjohet t& ushtrojé ankim
administrativ t& arsyetuar brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit
t€ Pérgjithshém té Doganave - Tirang, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor, si dhe duke
garantuar 100% penalitetin doganor, né zbatim t€ nenit 282 t€ Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor 1

Republikés sé Shqipérisé”.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES VLORE
Nr.1254/2 Prot. Vlorg, mé 13/05/2025

VENDIM Nr.60

Sot, mé daté 13/05/2025, uné Kryetari i Degés s& Doganés Vlorg, pasi shqyrtova rekomandimin e
1€ng nga Drejtoria e Auditimit t&€ Brendshém prané Drejtoris€ s& Pérgjithshme té& Doganave, i mbajtur
né ngarkim t& subjektit “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V, me ushtrim t& aktivitetit né Vloré
(Rajoni nr.2, Lagjja "Pavarésia”, Ap.nr.10, ZK 8602), si dhe pas marrjes né shqyrtim t& Proces -
Verbalit t& verifikimit t& kundérvajtjes administrative me numér serial 0032757, nr.1254 Prot., datg

28/04/2025, i mbajtur nga ana ¢ Grupit 1 Kontrollit,

KONSTATOVA SE:

NE mbéshtetje té Ligjit nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendsh&m né& sektorin publik” (i
ndryshuar), Manualin ¢ Auditimit t& Brendshém né Sektorin Publik, i miratuar nga Ministri i Financave
me Urdhérin nr.100, daté 25.10.2016 (i ndryshuar), Planit t&€ auditimeve pér vitin 2024, t€ miratuar nga
Drejtori 1 Pérgjithshém i Doganave me shkresén nr.17278/3 Prot., dat€ 20.10.2023, si dhe programit t&
angazhimit t& auditimit, t€ miratuar me shkresén nr.12640/3 Prot., dat€ 10/06/2024, Grupi i auditimit i
pérbéré nga inspektorét e autorizuar t€ Drejtorisé sé Auditimit t€ Brendshém, pérfunduan misionin e
auditimit t& pérputhshméris€ né Degén e Doganés Vloré “Vlerésimi i pavarur i funksionimit t€
sistemeve té ngritura pér mbikqyrjen dhe kontrollin ¢ operatoréve ekonomik q& operojné né Doganén
Vlorg, vlerésimi i veprimtarisé s€ saj né€ kéndvéshtrimin e pérputhjes me legjsilacionin né fuqi", pér

periudhén kohore 01.01.2023 deri mé 31.12.2023.

Pas pérfundimit né terren, né zbatim té pikés 4.1.11 t& Urdhé&rit t& Ministrit t&€ Financave nr.100, daté
25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit t¢ Auditimit t€ Brendsh&m n& sektorin publik”, Drejtoria e
Auditimit té Brendshém ka pércjellé prang nesh shkresén nr.12640/5 Prot., dat€ 21.11.2024 me léndé
“Dérgohet projekt raporti pér auditimin e kryer né€ Doganén Vloré&”, protokolluar me Tonén me
nr.1666/3, daté 25.11.2024, ku midis té tjerave, ndaj subjektit “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V
gshté¢ mbajtur konstatimi si vijon : “Operatori ekonomik “Mirela Truja” Shpk me NIPT 197417202V
vepron nén regjimin e pérpunimit aktiv nr. 5381/1 prot., daté 02.11.2021, i autorizuar pér prodhimin e
“Konfeksione t& ndryshme”. Sistemi i autorizuar: me pezullim; Sasia ¢ vlerésuar: 100,000 copg; Vlera e

vlerésuar 5,000,000 Euro; Periudha e vlefshmérisé : 12 muaj; Kufiri kohor pér rieksportim: 240 dité.



Mallrat & do t& vendosen nén regjimin doganor jané me kod tarifor si méposhtg;

0505, 3920, 3923, 3926, 4015-17, 4203, 4302-03, 4802-04, 4814, 4819, 4906, 5007, 5111-12, 5204,
5208-09, 5401-04, 5407-08, 5503, 5508, 5512, 5515, 5601-04, 5801, 5804, 0806-07, 5810-11, 5907,
6001-06, 6101-09, 6115-17, 6201-11, 6502-06, 711, 7606, 8308, 9606-07, 6307.

Produktet kompensues t& pérfituara nga pérpunimi i léndéve t& para do t& jeng sipas kodeve tarifor t&

méposhtém; 6101-09, 6115-17, 6201-11, 6502-06, 6307

s Né fund té periudhés, situata/bilanci material i autorizimit sipas sistemit oracle/ databaze

kombétar paraqitet si méposhté : Tabela nr. 1

Nr. Emértimi Progcedura P. Neto V1. Fat. Tax. Dog

a Import 5 5100 7,953.04 160,026.40 483,218
b Import 5 5151 1,130.79 28,017.24 (0]
c Import 5 5171 4,525.50 105,310.19 250,041
d Export 3 3151 13,510.24 291,707.85 ]
% Transf. né Aut. 20221028/15164/1 -

Dav. R2917 dt.,03.03.2023 99.76 1,646.06 0
f Totali (a+b+c-d-e) -0.67 -0.18 733,259

Referuar tabelés s& mésipérme — bilanci material i autorizimit nuk rezulton i mbyllur pér vlerén e taksés

doganore.

Pér diferencén e taksés doganore, nga té dhénat e sistemit Asycuda World, u konstatua se operatori ka
rieksportuar produkt kompensues té pajisur me certifikaté Euro | “Made in Albania” dhe cksporte té pa

pajisur me certifikatg Eur.1.

NE verifikim té deklaratave té eksportit, deklaratave t& pajisur me certifikaté Eur.l u konstatua se
operatori né deklaratat ¢ méposhtme i deklaron si eksporte té regjimit t& pérpunimit aktiv me nr.5381/1
prot., daté 02.11.2021. Nga auditimi i certifikatave té origjinés dhe faturave bashkangjitur kétyre
deklaratave, kéto eksporte nuk i pérkasin regjimit nr.5381/1 prot., dati¢ 02.11.2021, por regjimit t¢

pérpunimit aktiv me nr.11936/1, daté 28.10.2020.

: Tar Pre Ext Tar Pre Ext_ Progedura- 5100

Txt Rsy 202

SRR 7l TxtRsy_20201028/11936/1
Date DAV |Tip [NofNK8  |Pershkini Mon[Kurs [Orgj |TarPf [P.Net [Vlera  [TDP [DAVin{Date  [Pesha [Viera [Tama
IH1L2021]136289 |EX {3 [62044300 |FUSTANETEQEPURAEUR | 122.8]AL [MSABH 21148 516084 10 ]24390|I9.|[|.2[E! M1 6617 959

912020139052 [Ex 3 [hooeonso [BLUZA TEQEPURA JEUR | 1228]AL [msaBe dsle] 10052 o 1249019102021
0612202114735 EX 3 62069090 PANATALLONATEQEUR 1212 AL MSABE 39933 87509 0] 1615422092021 [ 98] 14877 10228
| 6199102021 | 1312 24261] 1494

124390{19.10.2021
ann2nnifisaon [Ex 3 roes0o0 [BLuza TEQEPURASJEUR| 1212]AL [msaBE e2s3] 1.939.00] o] 126199]23.10001
Tolakt 72080] 1682039] 0] Totalet | 2487 45,755] 35,164




Tabela € mésipérme pasqyron deklaratat e eksportit g€ jan& deklaruar si ricksport i produkteve té
importuara né autorizimn nr. 5318/1 daté& 02.11.2021, por q& né fakt i p&rkasin RPA me nr. 11936/1 daté

28.10.2020, si¢ paraqiten pérbri tabelés sé eksporteve.

Referuar tabelés t& mésipérme, né deklaratat e importit me R 124390, daté 19.10.2021; R 114154, daté
27.09.2021 dhe R 126199, datg 23.10.2021, q& shkarkohen me deklaratat e eksportit t€ tabelés t€
mésipérme jané importuar pérveg artikujve origjinues edhe artikuj jo origjinues, té cilat kané& gjeneruar
taksé doganore dhe q& né eksport lind detyrimi né momentin q& produkti parésor pajiset me ceritfikaté

origjine Eur. 1 “Made in AL”.

Operatori né asnjé rast, né eksportet e pajisur me certifiakté origjine, edhe pse né produktin parésor jané
trupézuar artikuj jo origjinues, t&€ keté paraqitur formularin Aneks 6, psh : artikujt e importuar né
deklaratén e Imp.5 me R 124390, daté 19.10.2021, sasia totale e importuar 247 kg me vleré 6,617 euro
dhe taksg 9,993 leké, &sht& shkarkuar plotésisht me deklaratat e eksportit me nr. R 136289, daté
13.11.2021, R 139032, daté 19.11.2021 dhe R 14354, daté 06.12.2021, sasia totale e kétyre eksporteve
260 kg. Duke géné se artikujt origjinues dhe jo origjinues t€ deklaratés doganore R 124390, daté
19.10.2021 &shté shkarkuar/rieksportuar plotésisht, operatori nuk deklaron formularin e pérllogaritjes e

taks€s té tarifés doganore preferenciale TDP-sé.

Nisur nga t€ dhénat e tabelés t€ mésipérme, nése sasing totale 721.80 kg me vleré 16,820.39 t&
eksporteve gé shkarkojné artikujt e importuar nén kushtet e RPA me nr. 11936/1 daté 28.10.2020, do ¢
zhvishnim nga eksportet e autorizimit nr. 5318/1 daté 02.11.2021, bilanci material do t& rezultonte né

diferencé né sasi 721.80 kg dhe vleré 16,820.39 euro si mé poshté :

Nr. Emértimi Progedura P. Neto VI. Fat. Tax. Dog
a Import 5 5100 7,953.04 160,026.40 483,218
b Import 5 5151 1,130.79 28,017.24 0
(o Import 5 5171 4,525.50 105,3710.19 250,041
d Export 3 3151 13,510.24 291,707.95 0
& Transf. né& Aut. 20221028/15164/1 -
Dav. R2917 dt.,03.03.2023 99.76 1,646.06 0
Eskportet gé T pérkasin aut. RPA me nr.
t 11936/1 dt. 2810.2020 721.80 16,280.39 0
g Totali {a+b+c-d-e+f) 721.13 16,280.21| 733,259.00

Grupi i1 auditimit pér diferencén né sasiné 721.13 kg me vleré 16,280.21 euro, vler&son sc nga ana e
opertaorit éshté konsumuar kundérvajija administrative e parashikuar nga nenet 250/1/a, 252/c ¢ Kodi
Doganor dhe duhet té penalizohet né mbéshtetje t&€ nenit 257, pika 1/a dhe pika 2 té ligjit nr.102/2014
“Kodit Doganor i Republikés t& Shqipérisé”, i ndryshuar, pra operatori ckonomik “Mirela Truja”, duhet
t& paguajé detyrimin e pérllogaritur né shumén 409,727 leké dhe penalitet dyfishin e detyrimit né

shumén 819,454 leké.



Pérllogaritja e detyrimeve jepet sipas tabelave t€ méposhtme :

Tar Pre B
3151

Txt Rsv 20211102/5318/1 v

Date DAY |Tip|NO|NK8 Pershkrimi Mon |Kurs |Odgj Tar Pl |P.Net Vlera Buro |V Statistik| Detyrimi
1312021136289 |EX[3 [62044300 |FUSTANETEQIEUR | 1228]AL [MSABE| 21148 516084 633958 12679
0o [ex (3 fowsoom [BLuza TEQRIEUR | i22slar |msaBe| asid] oo g  wew
06/122021147354 X3 62069090 PANATALLONEUR  1212AL MSABE| 3933 871509 10s6182] 211236
wizooifisons [Ex[s [oaososo [BLuzateqee[eur | ii2lan [msase| e 193919 mson]  eom

Totalet 721.80| 16,820.39| 2,048,637 409,727
Detyrimi
Y . Penalitet Totali Leké
Doganor, Leké
409,727 819,454 leké, 2-fishiidetyrimit, Neni 257 pika 1/a dhe pika 2 1,229,181

Pér konstatimin e lartcituar, Dega e Doganés Vlorg, bazuar n€ nenin 41 e n€ vijim t& Ligjit nr.44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, e ka njoftuar subjektin mbi fillimin e
procedurés administrative, me ané t& shkresés nr.3743 Prot., daté 18/12/2024, me léndé “Njoftim mbi
fillimin e procedurés administrative”, me t& cilén i ka kérkuar subjektit paraqgitjen e t& gjithé
dokumentacionit, informacionet pérkatése, provat, mendimet, shpjegimet e mundshme, kundérshtimet,
propozimet etj, t&€ cilat hedhin drit€¢ mbi veprimet e kryera nga ana Juaj pér regjimin doganor t&

lartpérmendur,

ME tej, nga ana e Drejtorisé s& Audititimit t& Brendsh&m, &shté dérguar shkresa me Nr.12640/6 Prot.,
daté 23/01/2025, protokolluar me Tonén me nr.1666/7, daté 24/01/2025, me 1éndé “Dérgohet Raporti
Pérfundimtar pér auditimin e kryer né Degén Doganore Vloré”. Bazuar né k&té Raport Final, si dhe
bazuar né legjislacionin doganor, pas njé studimi té hollésishém té tij, nga Dega e Doganés Vloré u
hartua “Plani i Pung&s” me nr.1666/7 Prot., daté 07/02/2025, duke parashikuar né té, masat dhe Zyrat
(personat) pérgjegjése t& ngarkuara pér zbatimin e detyrave konkrete. Nga ana e Grupit té€ Punés &shté

kryer rishqyrtimi i rekomandimit t€ [&n& ndaj kétij subjekti.

Né pérfundim t&€ kontrollit t& ushtruar, nga ana ¢ Zyrés sé¢ Mbikqyrjes Doganore prané Degés s¢
Doganés Vloré, pas marrjes né shyrtim t&€ rekomandimit, &shté mbajtur Proces — Verbali i veriflikimit &
kundérvajtjes administrative me numér serial 0032757, nr.1254 Prot., daté 28/04/2025, ku né pjesén
pérshkruese €shté parashtruar si vijon : “Referuar Raportit Pérfundimtar té Auditit Nr.12640/6 dt.
23/01/2025, subjekti “Mirela Truja” nuk ka mbyllur né ményrén e duhur autorizimin RPA Nr.5381/1 dt
02.11.2021. Autorizimi rezulton i pambyllur né sasingé 721.13 kg me vieré 16280.21 Euro, sepse
deklaratat e eksportit R 136289, R 139032, R 147354, R 154003, subjekti i dekiaron si eksporte 1é RPA
Nr.5381/1 dt 02.11.2021, ndérkohé qé referuar certifikatave té origjinés dhe faturave bashkélidhur
deklaratave kétro eksporte i pérkasin RPA Nr.11936/1 dt.28.10.2020”.



Subjekti ka marré dijeni pér proces verbalin e larteituar, pasi €shté njoftuar me ané t€ korepsondencés
elektronike mé daté 09/05/2025, si dhe me ané té shkresés nr.1254/1 Prot., daté 02/05/2025, me [&ndé
“Njoftim i proces verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes administrative” dhe nuk ka administruar né
sekretaring e Degés sé Doganés Vloré kundérshtim/observacion ndaj tij. Rezulton e provuar se subjekti

ka kryer kundérvajtje administrative té kryer me neglizhencg.

Referuar nenit 250, pika 2, t€ Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipérisé” (i ndryshuar), né t& pércaktohet qarté qé : “Kundérvajtie administrative éshté shkelja me faj
e dispozitave ligiore ose nénligjore né fushén doganore, té kryera me veprim ose mosveprim dhe pér té

cilat ky Kod parashikon dénim administrativ’.

Neni 252 shkronja “c” parashikon si vijon : Pa cénuar dispozitat pér kontrabandén, veprimet ose
mosveprimet e méposhime pérbéjné kundérvajtie 1é kryera né neglizhencé . ¢) mosrespektimi nga
personi ndaj 1é cilit éshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve
qé rrjedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1, té nenit 28,

Ndérsa né& nenin 257, 1/a kemi : 1. Sanksionet e vendosura pér kundérvajtjet e pérmendura né nenin
252 duhet t¢ jené efektive, proporcionale e dekurajuese dhe vendosen brenda kufijve té méposhtem: a)

kur kundérvajtia ka té béjé me mallrat (ndryshime né sasi, vieré, origjing, lloj) dhe sjell diferenca né pagesén

e detyrimeve gqé duhen paguar pér mallrat, zbatohet sanksion né masén 2-fish té detyrimit té munguar;

odi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” (i

Pér sa m¢ lart, mbéshtetur ng& Ligjin nr.102f2014-._?§"_,
ndryshuar), V.K.M nr.651 daté 10.11.2017 “Pér di_{‘ izitat zbatuese t& Kodit Doganor”, Udhgzimin
Nr.4 datg 28.03.2019 “Pér zbatimin praktik t& regjimig{g p&rpunimit aktiv”,

VENDOSA
* Subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS 197417202V, detyrohet t€ paguajé detyrimin doganor né

shumén 409,727 (Katérqind e néntémijé e shtatéqind ¢ njézeet e shtatg) lek&, bazuar né nenin 250/4 t&

Keodit Doganor.

* Subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS 197417202V té penalizohet né masén e dyfishit t€ detyrimit
doganor t€ papaguar né shumén 819,454 (Tetéqind e néntémbédhjetémijé e katérqind e pesédhjet e

katér) leké, bazuar né nenin 257/1/a t€ Kodit Doganor. -

« Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, té kryejné menjg&heré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése

dhe t€ zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me g€llim rikuperimin ¢ detyrimeve doganore.



* Zyra e Mbikqyrjes Doganore 1€ procedojé me mundésimin dhe vénien e mallrave pérkatés né regjimin

doganor t& duhur, konform pércaktimeve té legjislacionit doganor pér regjimin né fjalg.

* Kundér kétij vendimi, subjekti “Mirela Truja” p.f me NUIS L97417202V, i lejohet t& ushtrojé ankim
administrativ té arsyetuar brenda 30 (tridhjetg) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit
t€ Pérgjithshém t€ Doganave - Tirané, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor, si dhe duke
garantuar 100% penalitetin doganor, né zbatim t& nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor 1

Republikés sé Shqipérisé”.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES VLORE
Nr.1276/2 Prot. Vloré, mé 19/05/2025

VENDIM Nr.62

Sot, mé daté 19/05/2025, uné Kryetari i Degés s€ Doganés Vlorg, pasi shqyrtova rekomandimin e
léné nga Drejtoria e Auditimit t€ Brendshém prané Drejtorisé€ sé Pérgjithshme t& Doganave, i mbajtur
né ngarkim t& subjektit “Union Marine” sh.p.k me NUIS M16328202S, me seli né Vloré (Novoselg,
Fshati Fitore, Objekti Nr.69, Nr.Telefoni 0692458965), si dhe pas marrjes né shqyrtim té Proces -
Verbalit t& verifikimit té kundérvajtjes administrative me numé&r serial 0032759, nr.1276 Prot., daté

30/04/2025, 1 mbajtur nga ana ¢ Grupit i Kontrollit,

KONSTATOVA SE:

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” (i
ndryshuar), Manualin e Auditimit t& Brendsh&m né& Sektorin Publik, i miratuar nga Ministri i Financave
me Urdhérin nr.100, daté 25.10.2016 (i ndryshuar), Planit t& auditimeve pér vitin 2024, t€ miratuar nga
Drejtori i Pérgjithshém i Doganave me shkresén nr.17278/3 Prot., daté 20.10.2023, si dhe programit t&
angazhimit t& auditimit, t&€ miratuar me shkresén nr.12640/3 Prot., dat€ 10/06/2024, Grupi i auditimit i
pérbéré nga inspektorét e autorizuar té Drejtorisé s¢ Auditimit t&€ Brendshém, pérfunduan misionin e
auditimit té pérputhshméris€é né Degén e Doganés Vloré “Vler€simi i pavarur i funksionimit té
sistemeve t& ngritura pér mbikqyrjen dhe kontrollin ¢ operatoréve ekonomik q& operojné né Doganén
Vloré, vlerésimi i veprimtarisé sé saj n€ k&ndvéshtrimin ¢ pérputhjes me legjsilacionin né fuqi", pér

periudhén kohore 01.01.2023 deri mé 31.12.2023.

Pas pérfundimit né terren, né zbatim té pikés 4.1.11 t& Urdhérit t€ Ministrit t€ Financave nr.100, daté
25.10.2016 “Pér miratimin ¢ Manualit t€ Auditimit t&é Brendshém né sektorin publik”, Drejtoria e
Auditimit t& Brendshém ka pércjellé prang nesh shkresén nr.12640/5 Prot., daté 21.11.2024 me 1€ndé
“Dérgohet projekt raporti pér auditimin e kryer né¢ Doganén Vloré”, protokolluar me Tonén me
nr.1666/3, daté 25.11.2024, ku midis té tjerave, ndaj subjektit “Union Marine” sh.p.k me NUIS
M16328202S é&shté mbajtur konstatimi si vijon : “Operatori ekonomik “Union Marine” Shpk me NIPT
M16328202S, vepron nén Regjimin e pérpunimit aktiv nr. 9642/1 prot., daté 04.04.2022, i autorizuar pér
prodhimin e “Xhaketa shpétimi”. Sistemi i autorizuar: me pezullim; Sasia e vlerésuar: 217,500 copé;
Vlera e vlerésuar 452,150 Euro; Periudha e vlefshmérisé: 12 muaj; Kufiri kohor pér rieksportim: 360

ditg.



Mallrat q¢€ do t&€ vendosen nén regjimin doganor jané me kod tarifor si mé poshté : 5407, 5806, 3926,
5609, 5401, 3919, 4803, 4819, 5204, 5601, 5801, 5308, 5007, 6117, 6217, 8308, 9606-07, 5807-08,
4823, 3923, 5607, 6307, 9208. |

Produktet kompensues té pérfituara nga perpunimi i léndéve 1€ para do t& jené sipas kodeve tarifor t&

méposhtém : 6307.

Ng fund t& periudhés, situata/bilanci material i autorizimit sipas sistemit oracle / databaze kombétar

paraqitet si mé& posht€ :

N1 Emérrimi |[Procedura |Sasia cop |P.Nero V1. Fat. Euro Tax.Dog
2 |Import 3 5100 106936 233838 333,611.3 2.0
b |[Export 3 3151 100164] 24,3086 202.418.9 0.0
¢ Tortali {a-b) 6.772 1.074.2 43,1924 0.0

Referuar tabelés sé mésipérme — bilanci material i autorizimit nuk rezulton i mbyllur né sasi, peshén

neto, dhe vlerg. Referuar pikés 8, t& autorizimit, koeficenti i shfrytézimit Eshté 1.

Grupi i auditimit pér diferencén né sasing 6,772 copé ose 1,074.2 kg me vleré 43,192.40 curo, vleréson
se nga ana e opertaorit &shté konsumuar kundérvajtja administrative e parashikuar nga nenet 250/1/a,
252/c e Kodi Doganor dhe duhet t& penalizohet n€ mbéshtetje & nenit 257, pika 1/a dhe pika 2 t& ligjit
nr.102/2014 “Kodit Doganor i Republikés t&¢ Shqipérisé€”, i ndryshuar, pra operatori ekonomik “Mirela
Truja”, duhet t& paguajé detyrimin e pérllogaritur né shumén 866,527 leké dhe penalitet dyfishin ¢
detyrimit n& shumén 1,733,054 leké. Pér llogaritjen e detyrimeve, €shté marre vlera 43,192.40 curo
diferencé e pa ricksportuar me kursin e euros n€¢ momentin e pérllogaritjes t& detyrimeve 100.31

euro/leké. Pérllogaritja e detyrimeve si vijon :

Sasia 43,192.40 * 100.31 Kursi = 4,332,635 leké&
Detyrimi = 4,332,635 leké *20% = 866,527 leké
Penalitet = 866,527 * 2 fishi = 1,733,054 leké
Totali = 2,599,581 leks
Detyrimi Doganor Penalitet Totali

866,527 leké 1,733,054 lek 2-fish, i detyrimit doganor, neni 257 pika 1"/a" iKD | 2,599,581 leké

Pér konstatimin e lartcituar, Dega e Doganés Vloré, bazuar né€ nenin 41 e n€ vijim té Ligjit nr.44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s¢ Shqipérisé”, e ka njoftuar subjektin mbi fillimin e

procedurgs administrative, me ané té shkresés nr.3755 Prot., daté 19/12/2024, me léndé “Njoftim mbi



fillimin e procedurés administrative”, me t& cilén i ka k&rkuar subjektit paraqitjen e t&€ gjithé
dokumentacionit, informacionet pérkatése, provat, mendimet, shpjegimet ¢ mundshme, kundérshtimet,
propozimet etj, t€ cilat hedhin drit€ mbi veprimet e Ikrycra nga ana Juaj pér regjimin doganor t&

lartp&rmendur.

ME tej, nga ana e Drejtorisé s¢ Audititimit t€ Brendshém, éshté dérguar shkresa me Nr.12640/6 Prot.,
daté 23/01/2025, protokolluar me Tonén me nr.1666/7, daté 24/01/2025, me 1&nd€ “Dérgohet Raporti
Pérfundimtar pér auditimin e kryer né Degén Doganore Vloré”. Bazuar né€ kété Raport Final, si dhe
bazuar né legjislacionin doganor, pas njé studimi t€ holl&sishém té tij, nga Dega ¢ Doganés Vloré u
hartua “Plani i Punés” me nr.1666/7 Prot., daté¢ 07/02/2025, duke parashikuar né t&, masat dhe Zyrat
(personat) pérgjegjése t& ngarkuara pér zbatimin e detyrave konkrete. Nga ana e Grupit t&€ Punés éshté

kryer rishqyrtimi i rekomandimit t& [€n& ndaj kétij subjekti.

Ngé pérfundim t& kontrollit t€ ushtruar, nga ana e Zyrés s€ Mbikqyrjes Doganore prané Degés sé
Doganés Vloré, pas marrjes né shyrtim t&€ rekomandimit, &shté mbajtur Proces — Verbali i verifikimit t€
kundérvajtjes administrative me numér serial 0032759, nr.1276 Prot., daté 30/04/2025, ku né pjesén
pérshkruese éshté parashtruar si vijon : “Referuar Raportit Pérfundimtar té Auditit Nr.12640/6 dt.
23/01/2025, subjekti “Union Marine”, nuk e ka mbyllur né sasi, peshé dhe vleré autorizimin e RPA
nr.9642/1 dt.04.04.2022. Nga verifikimet e kryera rezulton s esubjekti nuk ka rieksportuar 6772 copé
Jjeleké shpétimi, me peshé 1074,2 kg dhe vieré 113,72 euro. Duke gené se viera e parieksporetuar nuk e
Justifikon sasiné prej 6772 copé, llogaritjet e bazés sé vierés pér llogaritjen e detyrimeve u béné bazuar

né vierén mesatare né import té jelekut”.

Subjekti ka marré dijeni pér proces verbalin e lartcituar, pasi €shté njoftuar me ané té€ korepsondencés
clektronike mé daté 09/05/2025, si dhe me ané té shkresés nr.1276/1 Prot., daté 07/05/2025, me 1éndé
“Njoftim i proces verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes administrative” dhe nuk ka administruar né
sekretariné e Degés sé Doganés Vloré kundérshtim/observacion ndaj tij. Rezulton e provuar se subjekti

ka kryer kundé&rvajtje administrative t&€ kryer me neglizhencg.

Referuar nenit 250, pika 2, t& Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé
Shqipérisé” (i ndryshuar), né t& pércaktohet qarté qé : “Kundérvajtje administrative éshté shkelja me faj
e dispozitave ligjore ose nénligjore né fushén doganore, t¢ kryera me veprim ose mosveprim dhe pér 1é

cilat ky Kod parashikon dénim administrativ’.

Neni 252 shkronja “c” parashikon si vijon : Pa cénuar dispozitat pér kontrabandén, veprimet ose

mosveprimel ¢ méposhime pérbéjné kundérvajtie é kryera né neglizhencé : ¢) mosrespektimi nga



personi ndaj té cilit éshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve

qé rrjedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1, té nenit 28;

Ndérsa né nenin 257, 1/a kemi : 1. Sanksionet e vendosura pér kundérvajtjet e pérmendura né nenin
252 duhet 1€ jené efektive, proporcionale e dekurajuese dhe vendosen brenda kufijve té méposhtém: a)
kur kundérvajtja ka té béjé me mallrat (ndryshime né sasi, vleré, origjiné, lloj) dhe sjell diferenca né
pagesén e detyrimeve qé duhen paguar pér mallrat, zbatohet sanksion né masén 2-fish té detyrimit 1é

munguar;

Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipéris¢” (i
ndryshuar), V.K.M nr.651 dat€¢ 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese té Kodit Doganor”, Udh&zimin
Nr.4 daté 28.03.2019 “Pér zbatimin praktik t&€ regjimit t& pérpunimit aktiv”,

VENDOSA:

* Subjekti “Union Marine” sh.p.k me NUIS M16328202S, detyrohet t& paguajé detyrimin doganor né
shumén 426,328 (Katérqind e njézet e gjashtémijé e treqind e njézet e teté) leké, bazuar né nenin 250/4

t& Kodit Doganor.

* Subjekti “Union Marine” sh.p.k me NUIS M16328202S t& penalizohet né masén e dyfishit t&
detyrimit doganor t&€ papaguar né shumén 852,657 (Tetéqgind e pesédhjet e dymijé e gjashtéqgind e

pesédhjet e shtaté) leké, bazuar né nenin 257/1/a té Kodit Doganor.

* Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése

dhe t& zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me géllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

* Zyra e Mbikqyrjes Doganore t€ procedoj& me mundésimin dhe vénien e mallrave pérkatés né regjimin

doganor té duhur, konform pércaktimeve té legjislacionit doganor pér regjimin né fjalé.

» Kundér kétij vendimi, subjekti “Union Marine” sh.p.k me NUIS M163282028S, i lejohet té ushtrojé
ankim administrativ té arsyetuar brenda 30 (tridhjetg) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané
Drejtorit t& Pérgjithshém t& Doganave - Tirané, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor, si dhe duke
garantuar 100% penalitetin doganor, né zbatim té nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i

Republikés s& Shqipérisé”.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES VLORE
Nr.1362/2 Prot. Vloré, mé 19/05/2025

VENDIM Nr.63

Sot, m& daté 19/05/2025, uné Kryetari i Degés s¢ Doganés Vloré, pasi shqyrtova rekomandimin e
1€né nga Drejtoria ¢ Auditimit t&€ Brendsh&m prané Drejtorist s€ Pérgjithshme té Doganave, i mbajtur
né ngarkim t&€ subjektit “Union Marine” sh.p.k me NUIS M16328202S, me seli né Vloré (Novoselg,
Fshati Fitore, Objekti Nr.69, Nr.Telefoni 0692458965), si dhe pas marrjes né shqyrtim t€ Proces -

Verbalit té verifikimit t& kundérvajtjes administrative me numér serial 0032760, nr.1362 Prot., daté

07/05/2025, i mbajtur nga ana ¢ Grupit i Kontrollit,
KONSTATOVA SE:

NE mbéshtetje t& Ligjit nr.114, daté 22.10.2015 “Pé&r auditimin e brendshém né sektorin publik” (i
ndryshuar), Manualin e Auditimit t€ Brendshém né Sektorin Publik, i miratuar nga Ministri i Financave
me Urdhérin nr.100, daté 25.10.2016 (i ndryshuar), Planit t& auditimeve pér vitin 2024, t€ miratuar nga
Drejtori i Pérgjithshém i Doganave me shkresén nr.17278/3 Prot., daté 20.10.2023, si dhe programit t&
angazhimit t& auditimit, t& miratuar me shkresén nr.12640/3 Prot., daté 10/06/2024, Grupi i auditimit i
pérbéré nga inspektorét e autorizuar t& Drejtorisé s& Auditimit t& Brendshém, pérfunduan misionin e
auditimit t€ pérputhshmérisé né Degén e Doganés Vioré “Vlerésimi i pavarur i funksionimit &
sistemeve té ngritura pér mbikgyrjen dhe kontrollin e operatoréve ekonomik gé operojné né Doganén
Vlorg, vlerésimi i veprimtarisé s€ saj né k&ndvéshtrimin e pérputhjes me legjsilacionin né€ fuqi”, pér

periudhén kohore 01.01.2023 deri m& 31.12.2023.

Pas pérfundimit né terren, né zbatim té pikés 4.1.11 t€ Urdhérit t& Ministrit t&€ Financave nr.100, daté
25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit t€¢ Auditimit t& Brendshém né sektorin publik”, Drejtoria e
Auditimit t& Brendshém ka pércjellé prané nesh shkresén nr.12640/5 Prot., daté 21.11.2024 me [éndé
“Dérgohet projekt raporti pér auditimin e kryer né Doganén Vloré”, protokolluar me Ton&n me
nr.1666/3, daté 25.11.2024, ku midis té tjerave, ndaj subjektit “Union Marine” sh.p.k me NUIS
M16328202S &shté mbajtur konstatimi si vijon : “ N& auditim t& dosjes t€ operatori ekonomik
konstatohet mungesa e dokumentit t€ mbylljes s€ regjimit (Aneksi 8) brenda afatit ligjor t& parashikuar,
né kundérshtim me parashikimet e nenit 550 “Dokumenti i mbylljes sé regjimit” i Vendimit t&€ Késhillit
t& Ministrave nr. 651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t€ ligjit nr. 102/2014 "Kodi Doganor i
Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe té kreu XIV/pika 2 dhe kreu XV/pika 1/paragrafi 9, pika 2



dhe 3 t&¢ Udhézimit nr. 4, daté 28.03.2019 “Pér zbatimin praktik t& regjimit t& p&rpunimit aktiv”, i
ndryshuar, duke konsumuar kundérvajtje administrative t& parashikuar shprehimisht nga neni 252/¢,"i
ligjit nr. 102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, sipas t&
cilit kundérvajtja duhet t& duhet té klasifikohet “kundérvajtje né neglizhencé”: c¢) mosrespektimi nga
personi ndaj té cilit &shté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve q&

rrjedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1, (& nenit 28;

Pér kété shkelje duhet t& aplikohet njé gjobé né shumén 50,000 lcké né mbeéshtetje t& nenit 257/1/b 1€
ligjit nr.102/2014, dat€ 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipéris€” (i ndryshuar).

Pér konstatimin e lartcituar, Dega e Doganés Vloré, bazuar né nenin 41 e né vijim t& Ligjit nr.44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, e ka njoftuar subjektin mbi fillimin e
procedurés administrative, me ané té shkresés nr.3755 Prot., daté 19/12/2024, me léndé “Njoftim mbi
fillimin e procedurés administrative”, me té cilén i ka kérkuar subjektit paraqitjen e t& gjithg
dokumentacionit, informacionet pérkatése, provat, mendimet, shpjegimet e mundshme, kundérshtimet,
propozimet etj, té cilat hedhin drit¢ mbi veprimet e kryera nga ana Juaj pér regjimin doganor t&

lartpérmendur.

ME tej, nga ana e Drejtorisé sé Audititimit t& Brendshém, éshté dérguar shkresa me Nr.12640/6 Prot.,
daté 23/01/2025, protokolluar me Tonén me nr.1666/7, daté 24/01/2025, me léndé “Dérgohet Raporti
Pérfundimtar pér auditimin e kryer né Degén Doganore Vloré”. Bazuar né kété Raport Final, si dhe
bazuar né legjislacionin doganor, pas njé studimi t& hollésishém t& tij, nga Dega e Doganés Vloré u
hartua “Plani i Punés” me nr.1666/7 Prot., daté 07/02/2025, duke parashikuar né t&, masat dhe Zyrat
(personat) pérgjegjése té ngarkuara pér zbatimin e detyrave konkrete. Nga ana e Grupit t€ Punés éshté

kryer rishqyrtimi i rekomandimit t& 1&né ndaj kétij subjekti.

Né pérfundim t&€ kontrollit t&€ ushtruar, nga ana e Zyrés s& Mbikqyrjes Doganore prané Degés s¢
Doganés Vloré, pas martjes né shyrtim t& rekomandimit, &sht& mbajtur Proces — Verbali i verifikimit t€
kund&rvajtjes administrative me numér serial 0032760, nr.1362 Prot., daté 07/05/2025, ku né pjesén
pérshkruese &shté parashtruar si vijon : “Referuar Raportit Pérfundimtar té Auditit Nr.12640/6 di.
23/01/2025, subjekti "Union Marine”, i pajisur me autorizimin e rfegjimit té pérpunimit aktiv nr.9642/1
dt.04.04.2022 nuk ka dorézuar dokumentin e mbylljes sé regjimit (Aneksi 8)”.

Subjekti ka marré dijeni pér proces verbalin e lartcituar, pasi ¢shté njoftuar me ané t€ korepsondencés
elektronike mé daté 09/05/2025, si dhe me ané t& shkresés nr.1362/1 Prot., datg 08/05/2025, me léndé

“Njoftim i proces verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes administrative” dhe nuk ka administruar né



sekretaring e Degés s& Doganés Vloré kundérshtim/observacion ndaj tij. Rezulton e provuar se subjekti

ka kryer kundérvajtje administrative t€ kryer me neglizhencé.

Referuar nenit 250, pika 2, t& Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipéris€” (i ndryshuar), n¢ té pércaktohet qarté qé : “Kundérvajtie administrative éshté shkelja me faj
e dispozitave ligiore ose nénligjore né fushén doganore, 1é kryera me veprim ose mosveprim dhe pér 1é

cilat ky Kod parashikon dénim administrativ’’.

Neni 252 shkronja “c” parashikon si vijon : Pa cénuar dispozitat pér kontrabandén, veprimet ose
mosveprime! e méposhtme pérbéiné kundérvajtje té kryera né neglizhencé @ c¢) mosrespektimi nga
personi ndaj 1é cilit éshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve

gé rrjedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén I, té nenit 28;

Ndérsa né nenin 257, 1/b kemi : 1. Sanksionet e vendosura pér kundérvajijet e pérmendura né nenin
252 duhet 1é jené efektive, proporcionale e dekurajuese dhe vendosen brenda kufijve té méposhtém : b)
kur kundérvajtia nuk ka 16 béjé me mallrat, sipas pércaktimeve té shkronjés “a”, zbatohet sanksion né

masén 50 000 leké deri né 500 000 leké.

Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé¢ Shqipérisé€” (i
ndryshuar), V.K.M nr.651 daté€ 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& Kodit Doganor”, Udh&zimin
Nr.4 daté 28.03.2019 “Pér zbatimin praktik & regjimit té p&rpunimit aktiv”,

VENDOSA:

* Subjekti “Union Marine” sh.p.k me NUIS M16328202S & penalizohet n& shumén 50,000

(Pesédhjetémijé) leké, bazuar né nenin 257/1/b té Kodit Doganor.

« Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t€ kryejn& menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése

dhe té zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me géllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

» Kundér kétij vendimi, subjekti “Union Marine” sh.p.k me NUIS M16328202S, i lejohet t& ushtrojé
ankim administrativ t& arsyetuar brenda 30 (tridhjet8) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané
Drejtorit t& Pérgjithshém té Doganave - Tirang€, duke garantuar paraprakisht 100% penalitetin doganor,

né zbatim t& nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s€ Shqipérisé”.

Koneeptoi : Juristi Emiljano Mustafallari



